**D**e fructibus obedientie. sextū capitulū.

**I**tem tertium membrū principale p̄positum. scz de fructi  
bus obediētie accipio mihi loco thematis illud qđ scribi  
tur genesis. xij. per memeriꝝm iuravi quia fecisti rē hanc  
et nō pepercisti filio tuo vnigenito. p̄p̄ me. bñdicā tibi ⁊ multipli  
cabo semē tuū sicut stellas celi. et velut arenā que est in litore ma

ris. possidebit semen tuū portas inimicōꝝ suōꝝ. et benedicent in se-  
mine tuo oēs gentes terre. quia obedisti voci mee. **E**cce quantā p-  
missionē recepit mercedis a deo p angelum de celo. facta obediētia  
beatissimi patriarche abrahe. **E**ya gaudete et exultate oēs claustra  
les et viri religiosi. quia teste origene vos quoqꝫ predictā angeli vo-  
cem audietis. **T**unc cognoui qm̄ times tu deū. quia nō pepercisti  
patri tuo. aut matri. filio tuo vel filie vel uxori. aut pepercisti pecu-  
nie vel honoribus seculi et ambitionibus mūdi. sed oīa ptempisti.  
et oīa duristi vt stercora vt xpm̄ lucrifaceres. **V**endidisti oīa et dedi-  
stisti paupibus. et secutus es verbū dei. et rex omnīū principi per reli-  
gionis vinculum adheres. **F**elix hac tue vite cōmuratione. felix ter-  
quaterqꝫ felix. q potuisti mūdi blandientis illecebras supare **C**am-  
pus diaboli mūdus est. in quo cū mortalibus pugna pserit. et quasi  
leo rugiens circuit terrā et pambulat eā. querens quē deuoret et ex-  
tinguat. cuius insidias qui formidare voluerit se mūdo subtrahat.  
semundo occidat. non in hoc sit mūdo corruptibili tanqꝫ ciuis. s̄  
tanqꝫ pegrinus et aduena. nō dormiat cū debeat vigilare. **C**auet  
circūspiciatqꝫ ne antiquus hostis et p̄tinuus insidiator aliunde late-  
ret et improuisus esiliat. vbiqꝫ cogitet eū adesse. et quicquid inuene-  
rit oculis gratū. auribꝫ mellifluū. suauē olfactu. gustu dulce aut de-  
lectabile tactu. vel in quo mens rapiat̄ aut excitet̄ appetitus. quic-  
quid tale inuenerit escā infra hamis putet. et ibidē latere nouerit  
inimicū. **Q**uicquid in hoc campo est. diaboli telū est. **S**i in hunc  
campū carnalia p̄cupiscendo declinet̄. hosti potentissimo vlt̄ occa-  
sio pugne et spes victoriē p̄betur. **T**u autē bone monache vt ad te  
redeam dirupisti vincula. p̄triuisti laqueū. et liberatus seculūz mun-  
di pompas taliter reliquisti. quia hinc eleuatis alis ad religiōis al-  
titudine euolasti. vt maxima tibi sit indicta pseuerandi necessitas  
cauendiqꝫ ne per p̄cipicia rediens in ruinā ad mundi labes. et quas  
fugisti miseras reuertaris. **Q**uidā nanqꝫ dicunt mundū istum esse  
olentē feridā et mūdissimā sentinā turpitudinū. **Q**uā fugere mun-  
dicia mentis est. purificatio cordis. intellectus illuminatio. et ad hu-  
ius aggrauātis corpis futurā glorificationē. quā speramus et credi-

mus post aduentum domini sola via. **H**eu heu munde corruptibilibus munde corrupte. munde corrupens quis te cognoscer. quis te spernet. quis te fugiet. **V**tinam nudetur in oculis hominū turpitudō tua qua amatores tuos turpissimos efficis et imundos. ut te meliori consilio fugiāt et eitent. **A**udi veritatem. **Q**ui diligit mundū non est caritas patris in eo. **Q**ui mundum diligit deum odit. **N**on est cum deo qui mundū amat. **P**er solam enim dilectionem cū deo sumus. non increata illa caritas solum create caritatis merito possidetur. **N**ec cogitemus deum et mundū simul posse diligere et sequi. **C**um autem ex dilectione spes perfecta oriatur. scz eterne illius in corruptibilis glorie percipiendo. mundū diligendo qd sperabimus. **C**erte mundo perfrui abundare diuitijs explere voluptates alijs presidere. que quidem via sunt ad tartarū non ad celum. ad diabolū non ad deum. **E**t tamen tanta mentiū nostrarum cecitas est. qd illa querimus et ad ea quasi beatifica totius mētis viribus anhelamus. **E**xcutiamus ergo has tenebras. et mundū relinquētes nos ad illud lumen inextinguibile conuertamus. **S**i enim sicut sacra testatur historia dum in mūdo manemus peregrini sumus et aduenimus coram dño. et nostrum est inquirere patriā cum simus hospites super terras. in eo diuertimus non manemus. **N**am dies nostri sicut umbra super terram. et non est mora. **Q**ue cum ita sint cur nō patriam veram inquirimus. **C**ur non ad illam celestem ad quā sumus geniti pperamus. **C**ur in itineris nostri diuersorio non solum retardantes viam sed perdentes patriam cupimus permanere. **E**t quoniam diuersorium duo nobis significat. aut locum in quo viatores mor recessuri declinant. aut locum in via vbi plures semite reperiuntur. ita qd per vnam euntes ab alia declinamus. quid faciamus amatores mundi. **Q**uāstultum est in diuersorio mentē et spem apponere. vbi mor sumus etiā si stare voluerimus recessuri. **Q**uāta dementia tenet in hac mundi dilectione mortales. **D**iligimus exiliū. negligimus patriā. māsura spernimus. trāsitoria vere trāsentes amamus. **N**on possumus fateor corpore mundū istū erire. **H**ic enim gignimur. hic viuimus. hic nutrimur. mentē tamē hinc si vo

Inermis valemus eleuare. **R**espiciamus dum in mūdo pergitur ante pedes. **M**undus iste diuersorium est. plures ante oculos vie sunt. via voluptatis. via virtutis. via transgressionis. via obedientie. via inferi. via celi. **Q**uid faciemus o mortales. **A**d voluptates infirma caro nos trahit. ad transgressionem diabolus. ad infernum mundus. **C**ontinentia autem in deum nos dirigit. obedientia ducit. mundi q̄ abrenūciatio deo nos vnit. **N**os dormiamus in diuerso: io expectantes donec eūciamur. **S**i venire in patriam volumus surgendum est et p̄perandum. via enim longa ardua et laboriosa superanda est. **L**onga quidem amatoribus mundi. qui a deo in viam longissimam abierunt. ardua diuitibus quos oportet diuitiarum dimittere sarcinas. si volunt ad celorum principem peruenire. ardua voluptuositas. quibus opus est mentem a sensibilibus reuocare. et delectationē suam erigere in celis quam habebant in terris. laboriosa negligentibus qui habent pugnare cum carne. luctari cum mundo. certare cum diabolo. **S**urgamus ergo. nā breuem et compendiosam viam nobis efficiet caritas. ampla paupertas. plana sobrietas. facilem et amenam quotidiana victoria. et quod victorie premiū est. immarcessibilis glorie spes non vacua. **S**ufficiat nobis de mūdo necessaria sumere. et a malo quicquid fuerit amplius reputare. **J**amē reprimi. sitim extinguī. ymbres et frigora peli ventorumq; et estuum vim arceri natura desiderat. **Q**uicquid vltra ē a malo est. **V**idētis mi fallor dilectissimi fratres et filij aliquatiter quid sit mundus iste quem fugistis. cuius fallacias vtilimunt arbitror denudasse. vt reliqui sectatores mundi quid ament quo tā perditē delectantur. quoue tam miserabiliter implicētur discussis nebulis agnoscant. **A**gere vos moneo gratias altissimo qui vos esurit de vr caldeorum. id est de incentiuo victorum sez mundo. et induxit in terram bonam melle et lacte manantē. hoc est ad religionem in qua quotidie spiritualis dulcedinis percipere possitis alimoniam. **N**on enim charissimi sine diuini numinis dispositione factum putetis q̄ cogitare cepistis qualiter in seculo pro transitorijs dimittebatis eterna et deniq; creatorem pro creatura deserentes.

a celesti patre suscepta portione substantie. que vobis contingebat profecti eratis in regionem longinquam. vbi deniq; cupinissetis fame facta de porcorum siltiquis satiari. **Ad** vos itaq; reuersi diuine gratie lumine in tenebris effulgente. sine qua nedum bona facere non possumus. sed etiam velle presertim efficaciter nō valeamus. **Ad** vos inquam qui pro secularibus occupationibus tranquillitatem religionis pro mundi delicijs. asperitatem ordinis pro transacte vite superbia in qua superiores gradus elatis affectibus cupiebatis obedientie iugum non verbo solum sed per effectum operis elegistis gloriosuz nominis monachi assumentes. mens dirigitur sermo. **Qui** hacenus vicijs viuistis nunc virtutibus. hacenus vanis nunc solidis occupamini. **Deniq;** stabatis in mūdo quasi ciues et incole toti in terrenorum amore submersi. nunc autem vos viatores agroscentes cepistis vos gerere peregrinos in terris. **Et** de timore seruili si quis in vobis tunc erat quo peccatores dei iudiciū metuebatis. ad timorem dilectionis et reuerentie quod declarat religionis electio. vos ad deum creatorem et redemptorem vestrum laudabiliter cōuertistis. **Ad** vos ergo libellus iste dirigitur. in quibus tñ gratia diuina valuit. q̄ fugistis carnem mundum et diabolū. que tria mors sunt. et sequimini deum patrem et filium et spiritum sanctum. que tria vita sunt. **Itaq;** relicto mundo deum et deo s̄m̄ in quibus consistit omnī futura mortalium immortalis beatitudo desiderantes. vos religioni optimo consilio et vinculo pene necessario dixerim tradidistis. **Cathena** quidez est qua rationalis creatura suo creatori desideriosa coniungitur vt se mūdo subtrahat. statumq; perfectionis religionis dignitatem professus. in dies magis atq; magis proficiens in illam perfectionem redigatur per gratiam. qua illi summo et ineffabili bono in quod omnia tendunt. inaccessibilis et eterne glorie p̄iceps religet. **Quā** religatio id est p̄fecta nō solū iterata ligatio e vocabulū illud credi pōt nō irrationabiliter descendisse. **O** vere vinculū. o p̄ciosa cathena. o salutare ligamē. o funiculū triplex. per mare p̄ terras. inter ignes et gla-

diōs et quecūq; pericula excogitari possunt expetendū. Videamus  
si placet an vere funiculus triplex sit hec de qua loquimur ⁊ quam  
sequimur mundi contagione erpiata modis omnibus religio. **T**ri  
plex nī fallor cōsecratione voti totius religionis perfectio contine  
tur. sicut iurta apostoli dictum. **Q**uicquid in mundo est de tribus  
vnum est. scz concupiscētia carnis aut oculorum aut superbia vite.  
**C**oncupiscētie quidem carnis cōtinentie votū opponitur. **C**on  
cupiscētie oculoruz que profecto pallentis auaricie est. illa felix ⁊  
locuplex electio paupertatis. quapropter deū cuncta dimittimus.  
quē et sic nos in via vacuos reddit q̄ veniamus pleniores in patri  
am. sic temporalibus eruit q̄ induit nos eternis. noscitur cōtrapo  
ni. **S**uperbie autem vite quis nescit obijci abdicationem pprie vo  
luntatis. ⁊ illam difficilis obedientie sponsionez. **F**elicem qui te  
cognoscit religio. qui cognitam amplectitur. ⁊ amplectam constan  
ter psequitur vsq; in finem. **O** via nedum parum nota sed paucis  
via quidem difficilis ardua laboriosa. deducens tamen in pa  
triam. via quidem difficilis sed virtutis. via mortalium sed ad im  
mortalia. via sollicitudinis sed ad metam perducēs trāquillitatis.  
et qd̄ dulcissimuz est vita preter abrupta seculi dirigens ad amena  
spacia paradisi. **T**u status perfectionis licet non semper collectio  
perfectorum. tu scola veritatis. viciorum expultrix. regula morum  
et cultura virtutum. **T**u custos pudicie doctrina obedientie ma  
ter honestatis magistra sobrietatis. **T**u victrix insolentie. supatrx  
inanis glorie. fugatrx elationis. sedatrx contentiōis. **T**u precepta  
iubes. ad consilia obligas. auges merita. aggrauas delicta. et qd̄ su  
per omnia maximū est tu sola cum caritate vinculū es quo deo con  
iungimur et vnimur. **Q**uapropter in polieratico libro. viij. cap. ix.  
scribitur sic. **F**irmiter tene q̄ nulla vita fidelior. nulla simplicior.  
nulla felicior. q̄z eorum qui in claustris humiliter degunt abiectio  
ne sua degentes. obedientes prelati suis in omni subiectione et re  
uerentia. non appetentes sub obedie nomine dominatum. aut va  
gandi aut ociandi licentiam. vasa sua possidentes in sanctificatio

ne ⁊ honore. prestolantes in silentio et patientia salutare dei. a de  
tractione ⁊ murmure alieni. excipiētes ab ore domini inquiete ver  
bum quod saluare potest animas suas. grata miscētes cum deo col  
loquia. ⁊ quasi terrestres angeli sunt totius mundane perturbatio  
nis ignari. **Q**ui vero ad explendas necessitates egrediuntur humi  
liter. et in eis fideliter versantur. et si non securiorem plane vtilio  
rem exercent vitam maxima laude digni et reuerentia. **V**erum pro  
pter dissolutionem et inordinatam vitam quorundam religiosorū  
vere religionis gloria non diminuitur. **N**am religio in his qui eas  
intrañtes profitentur votis adeo vera a deo probata consistit. vt  
nullius reprehensionis aculeos reformidet. **S**iquidem carthusien  
ses quasi incentiue carnis triumphatores precipui ubiq; clarescūt.  
cistercienses beati benedicti quem omnium iustorum spiritu plenus  
fuisse cōstat precepta et vestigia sequuntur ad vnguem. cluniacen  
ses religionis formam multis tradiderunt. **H**eremite quoq; solitu  
dinem saluatoris et filios prophetarum institutionis sue habēt au  
ctores. **F**ratres templi machabeorum exemplo ponunt animas p  
fratribus suis. **I**n his tamen omnibus fideles inueniuntur ⁊ repro  
bi. nec ob id religionis aut professionis veritas deformatur. **Q**ue  
enim professio est aut que vnq; societas legitur. in quam macula  
non irrepsit. **A**ngelū apostatam legimus in primis fratribus par  
ricidium. pphetam reprobū. apostolum proditorem. discipulos  
christi perfidos. nec tamen corumpitur puritas persistentium an  
gelorum. aut minus sancta est societas inuicem diligentium. frattu  
aut prophetie gratia est in electis culpabilis. aut apostolatus in fi  
delibus contemptibilis. aut vita claustralis per varias dissolutio  
nes oberrantium. et seculariter atq; carnaliter viventium est infā  
mis. **A**d religionem ergo confugiendum est miseris mortalibus  
qui post mundi corruptentis illecebras incedentes abierunt acce  
pta carnali portione substantie in regionem longinquam. et a deo  
longe factus est incolatus eorum. **C**ogita q; se immolauit in cruce  
christus. vt redemptos suo precioso sanguine morte suscepta salua

ret. **I**mmolemus ergo nosmetipsos ut saluemur in religione. **A**ra  
quidem maxima et sanctissima est hec semper cum veneratione no  
minanda religio. in qua non terrenas fruges sicut agricola repro  
batus cayn offerimus. sed sicut pastor ouium electus abel primoge  
nita gregum et de ipsorum adipibus immolamus. **Q**uid est autem  
terre fruges offerre. nisi deo de terrenis operibus velle placere.  
**Q**uid est pastorem ouium esse nisi sensus nostros quos cum bestiis  
communes habemus pastoralem curam assumentes regere. et ne be  
stiallyter vagentur cohibere. **N**am sacrificium deo spiritus contul  
bulatus. cor contritum et humiliatum deus non despiciet. **S**acrifi  
cium quidem abel figura religionis est. **N**am sicut in illo rerum  
omnium principi deo et primogenitis ouium et ipsorum adipibus im  
molatur. hoc est primi mentium motus consecrantur. ita sacram  
religionem professi. deo primos mentis et ulteriores sensuum suo  
rum affectus voluntatem propriam abdicantes offerunt et submit  
tunt. **E**t quoniam non qui incipit sed qui perseverauerit coronam  
accipiet. cauendum est ne post immolande religionis ingressum.  
ne post illam obligatoriam sanctissimi voti emissionem egredia  
mur foras in agrum. hoc est ad secularia redeamus. ne insurgat in  
nos diaboli figura cayn et interficiat nos. **Q**ui enim in agro fuerit  
id est mundi negotijs deditus. gladio iuxta propheticum oraculum  
moriatur. **N**am religio munda et immaculata apud deum hec est  
immaculata se custodire ab hoc seculo. **Q**uis autem infecto mun  
do poterit adherere. quia mundus et sine macula conseruetur. **R**es  
magni discriminis est ignominiam seculi sub religionis habitu cir  
cūferre impietatem sub pietatis umbraculo. et antichristum sub chri  
sti vestibus occultare. **N**ec te seducat hostis mundus hostis diabo  
lus hostis caro. **H**actenus enim non fueras dei. eo quia tue volunta  
tis dominus esses. nunc autem tue voluntatis dominum amisisti.  
imo apud deum abdicatione voluntaria recondisti. **C**ave quia quo  
tiens illa sine deo et vicarij eius hoc est prelati tui licentia ad ali

quid faciendum deslexeris rapine et sacrilegij reus constitueris.  
**T**unc autem sine deo voluntatem flectimus. cum eam ad illicita  
declinamus. et si contra voti limites nobis aliquid indulgemus.  
**N**oli nos imo noli te decipere. si mundum et immaculatum intra  
cordis penetralia te non seruas. et pro peccatis tuis continuos ge  
mitus non fundis. cum albas vestes indutus sis. **H**ypocrita quidē  
es. et nomine tñi carthusiensis. **S**i ad mundum etiam sola mente  
reuerteris apostata es. si extra obedientiam dei et regule vel prela  
ti quodcumq; etiam opus bonum feceris transgressor es. **L**ectum  
namq; tibi fuit ex statutis nostris in ipso professionis tue die. q; no  
uicius professione facta ita se ab omnibus que mundi sunt intelli  
gat alienum. vt nullius pro suis rei nec suipsius quidem sine prio  
ris licentia habeat potestatem. **L**icet enim multa et diuersa sunt  
que obseruamus. vno tamen et solo obedientie bono cuncta nobis  
fructuosa speramus. **D**ebes ergo cautissime attendere ne deo  
mentiaris cui te vendidisti propter regnum celorum. sicut dictum  
est supra. **S**emper ergo mi dilecte fili versetur ante mentis oculos  
dies illa professionis tue qua te mundo moriens ante altare qua  
si mortuum pro benedictione suscipienda pretendisti. **R**ecordare  
iugiter obligationis tue cyrographum et verba illa formata ac eti  
am forte manu propria scripta. quibus te omnipotenti deo solen  
ni voto pie atq; humiliter dedicasti. **D**e te felicem mi monache se  
postq; ad atrium manum posuisti te non conuertaris retro. si sa  
lutem anime tue imo animam tuam in dei prelatiq; tui obedien  
tia cōtinebis. **R**ecordare inquam diem illam in qua de profundis  
clamasti ad dominum et animam tuam apud terrenam detenta in  
salutis eterne premium ad superos reuocasti. **S**emel deo consecra  
tus es. sacrilegij erit si te iterum conuerteris ad terrena. **T**ime cre  
ditorem cui te indissolubiliter obligasti. **T**ime dñm cui voluntatis  
tue dominiū tradidisti. **T**ime quidē dñm. et inquire que beneplaci  
ta sunt illi. **Q**uid autem sibi placeat sapiens admonet et prophe

ta confirmat. **I**nquit enī ille. **S**i quid vouisti deo non moreris red  
dere. displicet enim illi infidelis et sūlta pmissio. **R**eddat ut iubet  
apostolus unusquisq; prout destinauit in corde suo. non ex tristitia  
aut necessitate. hylarem enim datorem diligit deus. **E**t si dede  
rit tibi dominus. dabit enim si uoles et voti non peniteat tui. si nō  
in necessitatis tristitia sed in leticia voluntatis pmissa persoluas  
non tricesimū de tui seminis hoc est voti largitate fructum. nō sera  
gesimū solum. quorum ille simpliciter christianis iste uero clericis  
reseruatur. sed centesimū altissime perfectionis fructum accipies.  
qui consummatissimis competit religiosis. **T**u enim teipm volun  
tatem et opera tua. deo religionē ingrediens dedicasti. **H**oc est uere  
sacriticuz iusticie qđ edificatis muris hierusalē dominus acceptat  
cum totus homo totus redditur creatori. **H**oc est uere holocaustuz  
id est totū incensum. in quo totum qđ sumus et possumus deo com  
mittimus. et nihil in nostra relinquimus potestate. **H**oc nō faciūt  
qui sine voto opera solū offerunt. et ob id apud dei benignitatē nō  
est dignum ipsos tantūde quantū voti obnoxios promereri. **Q**uis  
plus gratie meretur. an qui solum fructus arboris sic superiori do  
naret qđ ad illorum prestationem nisi quantū placuerit sibi non te  
neatur. an qui arborem donat et fructus tali conditiōe. qđ etiā post  
donationem nequit reuocare. **N**emini dubium illum qui plus do  
nauit plus mereri. **P**lus aut largitur qui fructus et arborem. qđ qui  
solum fructus exhibeat longe qđ plus qui taliter in perpetuū donat  
qđ retractare non possit. qđ qui taliter prestat qđ ulterius si non ue  
lit impune valeat non prestare. **S**ubiungemus igitur religiōe vo  
luntatis arbitrium letanter et totaliter deo suo qđ uicario prelato.  
ut obedientes eidez qcquid facimus operemur. ac ut bonitate sua  
ad preparatum celorum regnū non nos actores sed sola instrumen  
ta bonorum que facere dicimur acceptando gratuite perducatur. **O**  
felicem contractum. o uere lucrose permutacionis aucionem. **R**e  
ligione uoluntates nostras quibus sola mortalia offendentia et  
dampnantia opera possumus deo concedimus. ut coexistente no  
bis deo uitalia meritoria et deum placantia faciamus. **U**erum

quātū nobis minui videt̄ arbitriū. tantū nostris op̄ibus vite cumu-  
lat̄ et meriti. **E**xemplū habemus ī beatissima vidua elisabeth. que  
p̄dicta oīa optime sciens. p̄sentiente marito cuiusdā viri religione  
p̄cipui scz magistri conradi adeo se subiecit voluntati. vt quicquid  
ille p̄ciperet. ipsa cū reuerentia et multo gaudio adimpleret. vt ex  
hoc et obedientie p̄ciperet meritū. et dñi saluatoris q̄ factus ē obe-  
diens vsq; ad mortē imitaret̄ exemplū. **M**agister autē predictus se  
pe sibi molesta et cōtraria imponebat. et quos amplius diligere vi-  
debat̄ ab eius p̄sortio separabat vt eius voluntatē frangeret. et ip̄m  
suū affectū totaliter in deū dirigeret. **S**ed in his oibus inueniebāt  
velor ad obedientiā. et p̄stans ad patiētā. **S**ed qm̄ hec disputatio  
de mūdi fallacijs et laude religiōis me longius q̄z arbitrabar a pro-  
posito traxit. enarrando sub breuitate ipsius sc̄tē obedientie fructū  
p̄sequar quantū dederit om̄ipotens deus. cui est honor et gloria in  
secula seculorū Amen.

**¶ De fructibus obedientie. viij. ca.**

**O**minus itaq; fructus virtutis obediētie est. q̄ pacem dat  
et seruat religioso. **Q**ui enī minus est obediēs frequentes  
habet turbatiōes. quia nō est p̄mptus ad multa. que sibi  
imponunt. ad que si esset p̄mptus nō turbaret̄. sed pacem haberet  
**I**deo dicit̄ p̄verbiorū. xij. **Q**ui timet p̄ceptū in pace versabit̄. **S**o-  
lus quidē obediēs est. qui cū timore p̄ceptū sui p̄lati recipit. **S**ic in-  
telligo q̄ gloriosorū terre vere fidei principū alter seruos dominis  
carnalibus obedire p̄oīa. alter vō subditos esse in oī timore dñi pre-  
cipit. illud adūciēs vt hoc nō tm̄ bonis ac modestis exhibeant. sed  
etiā discolis. **N**eq; enī d̄ dño iudicare seruū decet. sed mores ei⁹ qua-  
lescūq; perferre. **Q**uo enim inimicior dñs aut p̄latus. eo et clarior  
deoq; acceptior obediētia et patiētia subditi seu serui est. **V**n̄ poeta  
laureatus franciscus petrarcha. ij. libro suo d̄ remedijs vtriusq; for-  
tune. dolori p̄querētī d̄ duricia et p̄uersitate dñorū seu p̄latorū respon-  
det ratio. **N**ulla re melius q̄z dilectōe et obsequio molliēt scz durū  
p̄lati. et fortassis adeo vt qd̄ obediētibus accidit. inde tibi ventura  
libertas et pax. viij te seruū luges aut subiectū. **D**einde dolori cōque

renti et dicenti. imperiosus et difficilis est dominus seu prelatus. re-  
spondet nō sine causa illi in sortem obuenisse tecum in animo tuo  
pone. **Quicquid** ergo iubet quāuis difficillimū sed honestum. deus  
ipsum iubere credito. Sic ergo per omnia prelatis obediant subdi-  
ti si iusta precipiunt. Non difficultas retrahat non labor non ne-  
gata premia non irrogata supplicia. Unde apostolus cum seruos  
per omnia dominis obedire precepisset subaudis dūmodo iniusti-  
cia et inhonestas absint. addidit. ¶ **Non ad oculum** seruientes qua-  
si hominibus placentes. sed in simplicitate cordis timentes deum  
hec ille. ¶ **Secundo** obedientia acquirit religioso gratiam maio-  
rum suorum. Sicut enim sillaba indifferens. est multum accepta  
uersificatoribus quia possunt ea facere quod volunt siue breuem si-  
ue longam. ita et vere obediens prelato suo acceptus est. quia potest  
de eo facere quod vult. Exemplum habemus in vita patrum de ab-  
bate siluano. qui cum quereretur a quibusdam quare diligeret disci-  
pulum suum marcum pre alijs. dixit eos per cellas fratrum. et vo-  
cans vnum non statim venit. Similiter et multi fecerunt. Cum au-  
tem veniens ad cellam marci vocasset eum. ipse relicta littera im-  
perfecta quam scribebat statim venit ad eum. Quo viso dixit abbas  
eis. Ecce quare plus diligo eum. Et illi dixerunt. Vere et plus dili-  
gendus est a te. quia deus plus diligit eum. Talis etiam erat paulus  
qui de se prime ad corinthios. r. ait. Ego per omnia omnibus pla-  
ceo. non querens quod mihi vtile est sed quod multis. Unde eccle-  
siastici. xxiij. Respiciite quoniam non soli mihi laboraui. sed omni-  
bus erquirentibus disciplinam. Augustinus. Quanto amplius re-  
cōmunem quā propria vestra curaueritis. tanto vos amplius profice-  
re noueritis. ¶ **Tercio** obedientia totam congregationem quam  
inobedientia summe perturbat pacificat. In cuius figura primi mach-  
abeorum. xiiij. legitur quod siluit terra. id est in pace fuit omnibus diebus  
symonis qui interpretatur obediens. ¶ **Quarto** obedientia vtile  
hominem facit congregationi sue. Bonus enim obediens est sicut  
asina que erat in hierusalem cōmunis. quam quilibet poterat acci-

pere ad quoscumq; usus. Et felix qui potest dicere cum psalmista.  
Ut iumentum factus sum apud te. tenuisti manum dexteram me-  
am. et in voluntate tua non mea deduxisti me. ¶ **Quinto** obedi-  
entia custodit a periculis peccatorum. Frequens enim obedienci-  
am est in negotio regis celestis cuius mandatum exequitur. et ideo  
est securior q̄z qui est in proprio vt mercator. Unde gregorius dicit  
Sola obedientia virtus est que ceteras virtutes menti inserit. ins-  
ertatq; custodit. ¶ **Sexto** obedientia facit hominem nobilissime  
triumphare videlicet de hoste fortissimo scilicet proprio animo.  
cui qui dominatur melior est sc̄dm salomonem expugnatore urbium  
a quo quidem animo ⁊ sensu multi vincuntur. postq̄z vicerunt car-  
nem mundum et dyabolum. ¶ **Septimo** obedientia facit deo sa-  
crificium acceptissimum. Per pietatem enim offeruntur deo res  
temporales. per abstinentias propria caro. per obedientiam vero  
propria voluntas. Primi regum. xv. Melior est obedientia q̄z vi-  
ctima. quia sc̄dm gregorium. Per obedientiam propria voluntas  
mactatur. Tanto igitur quisq; citius deum placat. quanto repres-  
sa ante eius conspectum proprii arbitrii superbia precepti se im-  
molat. ¶ **Octavo** obedientia facit preces apud deum efficaces.  
Unde augustinus in libro de opere monachorum. Citius exaudi-  
tur vna oratio obediētis q̄z decem milia contemptoris. Unde gre-  
gorius. Si obediētes fuerimus prepositis nostris. obediēt deus  
orationibus nostris. Et hoc iustum est. Qui enim prelatum audit  
et ei obedit. deū audit et ei obedit. Iuxta illud. Qui vos audit me  
audit. et qui vos spernit me spernit. Et ideo etiam dicit moyses  
ad murmuratores et inobediētes. murmur vestrum non est con-  
tra me sed contra dominum Exodi. xvi. Unde gregorius super le-  
uiticum omelia. xi. Scruus si domino irreuerens sit. id est subditus  
si prelato inobediēns fuerit. per hunc corporalem dominum et pre-  
latum in dominum maiestatis contumeliam iactat. ¶ **Nono** obe-  
dientia s̄me dicit meritis. Sicut enim mercator qui circa omne ge-  
nus negociatiōis ⁊ omni tempe ⁊ in p̄ciosis mercibus negociatur sa-

cile ditatur. ita et vere obediens. quia in omni tempore et opere me-  
ret. **Et** ideo bene potest dici obediencie illud proverbiorum ultimo. **Mul-**  
te filie scilicet virtutes spiritus sancti filie. congregaverunt divitias. tu super-  
gressa es universas. **Ecce** contra inobediencia oibus meritis hominem spo-  
liat ac pauperem facit. **Nam** ut superius dictum est. per inobediencia ani-  
marum opera non respiciunt. orationes et vota non suscipiunt. pringitque  
inobediencia illud aggei primo. **Seminastis multum et intulistis pa-**  
rum comeditis et non estis saturati. bibistis et non estis inebriati. **Intel-**  
lige de comunione corporis christi sacramentaliter et non virtualiter ut in-  
das. **Et** sequitur ibidem. **Et** qui mercedes congregavit misit eas in saccum  
pertusum. De sacco quippe pertuso aliunde erit quod aliunde immittitur  
quia inobediens meritum quod ex bono opere acquirunt per inobediencia  
perdunt. **¶** Decimo obediencia ad maiorem producit gloriam. **Unde** legitur  
in vitis patrum quod quidam senex vidit quatuor ordines in celo. unus in  
firmantium et gratias agentium. alium infirmis ministrantium. alium in soli-  
tudine degentium. alium viventium in obediencia. et hic erat super omnes. **Et**  
cum quereretur ratione dictum est ei. quod alii quod faciunt. faciunt secundum volun-  
tatem suam. hi autem proprias voluntates abdicantes quod faciunt. faciunt secundum  
iussionem patris spiritualis quod est maius. et ideo ducit ad gloriam maio-  
rem. **Ad philippen. ij.** Factus est obediens usque ad mortem. propter quod  
et deus exaltavit illum. **Ipsa** enim filii dei obediencia adeo meruit exal-  
tari. ut ad gloriam eius flectat omne genu. **Itaque** obediencie stipendium  
est regnare. obediencie servus seu operator rex est hominum. socius an-  
gelorum. horrorem demonum. **¶** Undecimo obediencia homini obediencia di-  
vinam misericordiam impetrat **Eccl. i. x.** **Etis** velut filius altis-  
simum obediens. et miserebit tui magis quam mater. **Igitur** quodcumque potest  
manus tua in operibus obediencie instanter operare consulit sapiens **Ec-**  
clesiastes. iv. sciens quod sicut dicit poeta laureatus libro suo primo de  
remedijs utriusque fortune magnam satis ipsa sibi virtus est premium.  
**Conscientia** bonorum operum nihil est dulcius. **Non** te retrahat ab hone-  
sto desperatio primorum. quod nullum etiam in hac vita recte factum primio ca-  
ret. cuius ut sapientibus placet fructus uberrimus fecisse atque in si-  
lento meminisse. **Nihil** quod dulcius est bene et obedienter expeti tempore

ris memoria. **T**empus ergo non est vane expendendū. qz scdm bernardū **N**ihil p̄ciosius tempore. s̄ heu nil eo hodie vilius inuenitur **T**ranseunt dies salutis ⁊ nemo recogitat. nemo sibi diem perire et nunq̄ redditur causat. **E**t iurta sententiā eiusdē. sicut capillus de capite. sic nec momentū de tempore peribit indiscussum qualis fuerit a nobis expensum. **N**on igit̄ ociosis operibus p̄sumamus tempus. qd̄ nobis ad agenda penitentiā ad obtinendā veniā. ad acquirendā gratiā. ad p̄merendā celestem gloriā miseratio diuina indulget. **¶** Vnde notandū qz tempus modo datur. sed postmodū auferet̄ modo tēpus iuuat postmodū aduersabit̄. tēpus modo est s̄ postea finietur. Datur dico tēpus modo ad merendū ⁊ penitendū. **I**urta illud ecclesiastici. xvij. **T**umex diez ⁊ tempus dedit illi vt scz dominus temporis esset ⁊ in tempore peniteret ⁊ mereret. **S**eneca in p̄ uerbis. **D**ia aliena sunt a nobis tempus tm̄ nostrz est. quotidie deterior est posterior dies. **P**ostmodū tempus auferetur. **I**urta illud psalmiste. **C**uz acceperō tēpus ego iusticias iudicabo. **A**ccede igit̄ peccator cū fiducia thronū misericordie dū licet appellare. dum ad huc dies est comparatiōis. dū misericordia sedet in throno suo que eruperatur iudiciū. caue ne differas quousqz dñs acceperit tēpus a te. tunc vtiqz iusticias iudicabit nec appellare licebit. **¶** **S**cd̄o dixi qz modo tempus iuuat **P**rimi machabeoz. iij. **V**t vidit ionathas quia tēpus euz iuuat. elegit viros et misit illos romā ⁊c. **P**ostea aduersabitur **T**renoz. i. **V**ocauit aduersus me tēpus vt p̄terat electos suos. **¶** **T**ercio dixi qz tēpus finietur **A**pocalip. i. **I**urauit angelus per viventē in secula quia tēpus amplius non erit. **I**deo valde bene concludit ap̄lus ad gal. vi. **E**rgo dū tēpus habemus operemur bonū ad omnes. **¶** **I**tē sciendū qz istud tempus est labile breue et acceptabile. quia labile redimendū est. **A**d ephesios. v. **R**edimētes tempus qm̄ dies mali sunt. **Q**uoniā breue. conseruandū est **E**ccl̄iastici. i. **S**ili p̄serua tempus et deuita a malo. **Q**uoniā acceptabile. salubriter expendendū est. sc̄e ad cor. vi. **E**cce nunc tempus acceptabile. ecce nunc dies salutis. **S**ed heu tēpus benefaciendi dñe dissipauerunt legē tuā. **D**e quo in polycratico lib: o. i. ca. i. sic scribi

tur. Quis eo indignior est qui ſuſpſus ꝓtempnit habere noticiã. qui tempus qđ parca manu datum eſt ad menſurã in viſum vite et ſolum reparari non poteſt uſuraria quadam acceſſione ꝛ penali reperendum in vite diſpendia ꝓdigit. et in contumeliam auctoris effundit. Ad hoc ſane naſci hominem. ad hoc ei dari tempus ꝓſtat vt creatorem ſuum colat amet cogitet. quicquid hinc excidit perditur. Videte ergo quantũ perditum eſt. quantũq; non perditum. Idcirco ſtudeat vnusquiſq; obedire ſtatutis ordinis carthuſienſis. in prima parte capli. xij. vbi ponitur talis diſtinctio horiarum. vt ſciamus quomodo vtiliter expendere debemus tempus noſtrũ. Spacium inquit vel a prima uſq; ad terciã hyemis tempore. vel a matutinis uſq; ad terciã eſtate. diebus omnibus exercitijs ſpiritualibus mancipamur. A terciã vero uſq; ad ſextã ſerialibus diebus manuũ deputatur operibus. que tamen opera ſaltem breuibus volumus oratiõibus interrumpi. Spacium vero qđ ſexte noneq; intereſt quieti deputatur eſtate. ꝛ qđ nonam veſperãq; diſcriminat manualibus deputatur operibus. Semperq; in operando ſaltem ad breues. ꝛ quaſi iaculatas monemus oratiões recurrere. Porro a ſpacijs operi manuũ deputatis vtilitatẽ non intendimus excludere lectiõnis. A veſperis uſq; ad completoriũ ſpiritualibus opera dat in quadageſima uſq; ad completoriũ licet manualia operari. Poſt completorium nequaquã ultra multũ differimus accubare. Non enim etiam horis ad quietem deputatis dormitioni magnum ſtudiũ impendere. quo temporibus ceteris alacriter vigilare poſſimus. Hec omnia ibidem. Scdm hãc ordinationem expendere curemus tempus noſtrum. Nam ꝛ monachoz legiſlator: fundamentum ſtatutorum noſtrorum. beatus ſcꝛ benedictus ꝓcepit vt omnes magiſtra regulam ſequantur.

#### ¶ Octauum capitulum.

**E**rgo chariſſimi ꝛ deſiderantiſſimi fratres huic glorioſe ꝛ excellentiſſime virtuti obedientie ceterarũq; virtutum ꝓmicerie. de qua tamen vtilia ꝛ glorioſa in ꝓſenti ſpeculo veſtro. qđ ſpiritu ieſu operãte ad veſtra edificatiõẽ collegi ſpeculari poteſtis vltro vt occurratis conſulo. venientẽ ꝓ mandatuꝓ ꝓ

lati. leto animo vel parentibus vlnis excipientes atq; amplectētes  
vt enim resistentibus pmolesta. sic amantibus piocūda est. **Iugū**  
qui fert volens leue efficit. **Sed** heu oēs fere de numero stultorū fi  
liorū sumus. de quibus sic dicit anselmus libro suo de similitudinib  
us. **Propria** voluntas cuidam herbe venenose et mortifere simila  
tur. quaz quidam medicus peritissimus pgentei cuiusdam primis  
parentibus interdixit. cōminans q; si ex ea comederent. leprosi effe  
cti interirent. **At** illi preceptis eius obedire noluerunt. sed ex eadez  
arbore comederunt. vnde et leprosi effecti leprosos filios genuerūt  
et vt medicus cōminatus est mortui sunt. **Quorū** filij licet parentes  
suos cognouerunt herba illa infirmatos fuisse et mortuos. seq; ipos  
lepra percussos. eandem tamen herbam super omnes alias diligūt  
inde cibos suos condiunt. et mane et vespere quasi p medicamento  
accipiunt. **Hi** q; sint dementes omnis qui audit aduertere potest.  
**Sed** nec minus dementant qui pppria voluntate vtunt. **Nihil** itaq;  
illis dementius qui nihil vtuntur sua mēte libentius. **Hec** ille. **Ve**  
rum ne nobis deterius spiritualiter contingat scientibus ppter in  
obedientiam primos parentes nostros perisse. nosq; ppter eam in  
originali peccato natos et morituros. audiam⁹ singuli libenter. imo  
suscipiamus tāq; epistolā amatoriā celitus nobis missam amoni  
tionē venerabil⁹ petri blesē. cuidā monacho ita scribētis. **Dedisti**  
inquit manū tuā monastice pffessiōi. cursum queso tue puerfatiōis  
attēde. **Ex** quadā enī obligatiōe que tue annexa est pffessiōi. exigit  
a te spiritualiū fugū mensura ppenfio. vt sis deuotior in oratione  
in lectōe studiosior. in castitate cautior. patiētior in duris. in risu ra  
tior. . . suauior i puerfatiōe. grauior in vultu et gestu et habitu. modera  
tior in v̄bis. p̄fusio in lacrimis. i caritate feruētior. **Redde** p̄scien  
tie tue de quotidianis actib⁹ rationē. **Vide** si diem et noctē sine cu  
iuslibet pcti macula trāsegiisti. si minus legisti aut orasti. si in v̄bo  
si in cibo si in potu. si in somno temperantie modum excessisti. et  
scias nō modicam esse temporis illius iacturam. quod in ocio aut  
fabulis expendisti. **Verbum** hieremie est. **Bonus** est viro cum por  
tauerit iugū ab adolescentia sua. sedebit solitarius et tacebit. et leua

bit se supra se. Vereor ne sensu p̄trario ⁊ p̄uerso leuabis te supra te non humiliter sentiens. sed exaltās te ⁊ ambulans in magnis ⁊ mirabilibus supra te. habens voluntatē ppriā abbatē seu plātū. Sed certe nulli prelato aut subdito voluntatē ppriā sequi licet. Nam ⁊ monachoz legislator quasi edicto precipit generali vt oēs sequantur magistrā regulā. et ab hac lege nec abbas nec prior excipit. Verbum apostoli petri est. Castificantes inquit corda vestra in obedientia caritatis. vt scz subiectus voto alacri obediat. ⁊ affectio filialis paternam reuerentiam semper pre oculis habens nullis artata limitibus se occurrēti desiderio in latitudinem caritatis infundat. Quicquid ergo tibi prelatus iniūxerit sic illud amplecti debes. ac si deus ip̄e p̄ciperet. nam et si etiā impossibilia iniungant. iuxta regule tenorem confidens de adiutorio dei ex caritate obedias. Beatus benedictus quoq; p̄testatur deo impendi obedientiā que maioribus exhibetur. Ad platos loquens dñs dicit Qui vos spernit me spernit. ⁊ qui vos audit me audit. Perniciosum igitur est suū qualitercūq; scandalizare prelatum. Nam si super scandalo pusillorum terribilem penam statuit deus. quid erit de scandalo prelatorum. Sane in omnibus que a prelato iubentur generaliter dāpnabilis est contemptus. et sicut caritas cōmendat obedientie meritum. sic rebellio accumulatur inobedientie malum. Species p̄tūacie est de modo mandati inquirere hesitare discernere aut differre. In p̄tractu enī obedientie non habet disputatio aut disceptatio locū. Nam si in discussione aut suspensione ea que tibi sunt mandata deduxeris. ad lignū scientie boni ⁊ mali manum preuaricationis extendis. Nimis delicata est hec obedientia transiens in deliberatiū gen⁹ cause. Non ē hoc in auditu auris obedire. nō est hec regularis obedientia sine mora. sed astutia tergiversatrix ⁊ aperta supbia. Si autem vite nequioris est abbas vel prelatus. ei tamē ex caritate obedire oportet. Scriptū est enim. Que dicunt facite. que autē faciūt nolite facere. Contēptū igitur sup oīa caue. Nam si et dominus quandoq; pro peccatoribus ⁊ transgressoribus testimonio p̄phete roga uerit ne perirent. licet pro crucifixoribus suis orauerit. licet ecclesia

oret p scismaticis z iudcis. nec deum tamen nec ecclesiam pro con-  
temptoribus vnq̄ intercessisse reperies. Super ptumacia tamē et  
contemptu sanctorū patrū prudentia dispensauit. z p̄tra inobedien-  
tie malum pposita est transgressoribus penitentie medicina. **Hec**  
**ille.** ¶ **Quonia** ergo constat subditos grauissime periclitari et in  
damnationis periculo p̄uersari. si inobedientes ac rebelles suis pre-  
latis extiterint. aut p̄tra eos corde aut ore murmurauerint. deberēt  
prelati curare oīno ne subditis suis ad hoc causam siue occasionez  
darent per duriciam suam z austeritatem. Contra quam quidē du-  
riciam datur admonitio Prouerbiorū. xxx. **A**ufer impietatem d̄ vul-  
tu regis. z firmabit iusticia thronus eius. **U**bi sic dicit glosa rabani  
**Q**ui p̄sunt populis si volūt firmū esse solū semp hylaritate z gra-  
tia vultus plenos exhibeāt. ne p̄ arrogantiā z duriciā rigidi plebis  
odiū incurrāt. **H**ieronimus quoq̄ in eplā prima ad thimoth. ij. ca.  
oportet episcopū irrep̄hensibile esse z nō iracundū sic dicit. **N**ihil  
est fedius p̄ceptore furioso. qui cū debeat esse mansuetus z humilis  
e diuerso toruo vultu. trementibus labijs. rugata fronte effrenatis  
quicq̄. facie inter ruborē z pallorē variata p̄strepitat. z errātes nō  
tantū ad bonum p̄trahat quantū ad malū sua seuitia p̄cipitat. **E**t  
augus. in libro de pastoribus. **S**i multas oues idez subditos errare  
plangimus. ve quoz cornibus id est duricijs factū est. **B**ernardus  
etiā sup cantica **P**relatos ad pietatē lenitatē q̄thortās ait. **D**isci-  
te p̄lati subditoz matres vos esse debere nō dños. **S**tudete magis  
amari q̄z metui. **E**t si interdū seueritate opus est paterna sit non  
tyrannica. **M**atres fouēdo. patres corripēdo vos exhibeatis. **S**u-  
spēdite vbera p̄ducite vbera. pectora lacte pinguescāt nō typo tur-  
gescāt. **H**ec ille. **V**n̄ petr⁹ blesē. cuidā abbati scribēs ait. **E**t si mo-  
nachoz electio fecit te frat̄ tuoz p̄cipē. nō tñ abstulit esse frat̄  
**Q**uāto maior es humilia te in oibus. **A**udi humilē z terribilē ip̄m  
**Q**ui maior est vest̄. fiat sicut minor. **P**rincipem te p̄stituerūt fr̄es  
tui. esto quasi vnus ex illis. **B**enedictus basilius arsenius duo mar-  
charij multiq̄ alij magistri religiois idip̄m sentiūt. votū scz religio-  
se p̄fessiois acceptū semel nulla occasio e postea irritandum. **T**e ho

nor assumptus a p̄fessione ⁊ uotis que distinxerunt labia tua non  
eremit. s̄ ad eius obseruantia fortius alligauit. **S**i iuguz dñi porta  
sti hactenus. illud amodo patietius feras ⁊ uinas regulariter inter  
eos quos ad forma uite regularis informas. **A**lioquin notaberis il  
lo euagelij s̄bo. alligat onera graua ⁊ importabilia et imponit in  
humeros hoim. digito aut suo nolit ea mouere. **I**taq̄ docens tuis  
discipulis esse cotraria tuis factis iudicas no ee agenda. **S**ubditi te  
honorat s̄ plus onerat. **Q**uicqd languidū quicqd egrū quicqd mar  
cidū in monasterij uiscerib⁹ latet. totū tibi tractadū curadūq̄ obtri  
git. **D**urū op⁹. **Q**uo primū die abbas aut prior factus es tibi uiue  
re desisti. **L**ibertas inde ⁊ req̄es ⁊ iocūditas abiere. p̄ his scriuit⁹ la  
bo: occupatio afflictio ⁊ mordaces subierūt cure. **J**ā nō uiuis et si  
spires. **O**ccupatoꝝ enī uita mors ē. qui cū miserī oēs sint. illi sunt  
omniū miserrimi qui p̄ alijs uoluntarie ⁊ ppria ambitioe occupā  
tur. **J**ā dixi quo die p̄lationē assumpsisti. tibi moriens alijs uiuere  
incepisti. qd̄q̄ durissimū ē ingratis ⁊ murmurosis estimatorib⁹ la  
boris tui. **S**cito te seruire querulis. ⁊ uir tibi obitū ante gratiā rela  
turis. **D**ulce nihil. nihilq̄ tranquillū. spes amara ⁊ turbida presi  
dentiū fors. **Q**uāti nēpe. negocij sit multos corrigere hinc patet q̄  
se se corrigūt paucissimi. **P**rius ergo custodi teipm. ut securus p̄cu  
res custodia aliorū. **C**omissa est tibi villicatio grauis. villicatio is  
hui⁹ rōnē exactissime req̄ret terribilis in iudicijs suis deus. **T**este  
aut̄ gregoriū p̄latus tot coronas sibi multiplicat. q̄ de deo anias lucri  
facit. **P**relati etiā scire debēt q̄ si p̄uersa p̄petrant. tot mortibus  
digni sunt. q̄ ad subditos sue perditiois exempla trāsmittūt. **A** te  
igit̄ prius ⁊ deinceps a subditis explantare studeas dissolutionū p̄  
pagines ueterosfas et auferre scandala de regno dei qd̄ intra uos  
est. nec in aie tue discriminē reserues hoc officii angel messorib⁹ qui  
bus hoc misterii in die tremēda celesti disp̄satioe debet. **O**mni dili  
gētia custodi cor tuū ut erēplo sis alijs. **M**itte manū tuā ad fortia  
et scias q̄ dissoluta ēpois domus in qua nō imperat disciplina teste  
beato gregouo. **A**rs artū est regimē aniaz. **A**nias autē nō potes re  
gere nisi disciplina mediāte. ut sit iusticia ⁊ iudiciū p̄paratio sedis

rae. **Flagella** filios tuos. & sapientis testimonio eorum animas libera-  
bis. **In** omni tamen exercitio discipline misericordia primas partes ob-  
tineat. ut quod vigor exasperauit verbo aut verberare pia mansuetudo  
remulceat. **Non** sis prius ad iracundiam. non impetuosus ad pertumel-  
as. non preceptor ad sententiam non vehemens ad vindictam. **Verba** et opera  
tua predicet caritas et informet affectio. nec attendas quid tibi sit utile  
sed quid multis. **Caritas** enim que sua sunt non querit. **Nec** utilitates  
tuas parabis efficacius. quam si commoditati et saluti fraterne tua dili-  
gentia impedat. **Non** sis fastuosus in vultu. non vultuosus in verbis.  
non nimis exasperas. non notabilis in vestitu. **Dilectus** eris deo et ho-  
minibus. si conscientiam et actus tuos omni cautela seruaueris. **Emulare** ca-  
risimata meliora. non familiaritatem secularium. non popularis aure gra-  
tiam. non laudis alienae stipendia. sed thesaurum conscientie bone in abiectioe  
tui et christi primique caritate fundate. **Non** potes autem vere esse humilis  
si credis palponibus. si propria excellencia non pertemnis. **Si** vero altior  
quam melior esse appetis. non primium sed precipitium expectabis. **Sicut** autem  
alios precedis dignitate. sic vite meritis antecedas. **¶ Officium** autem  
platorum precipue priorum ordinis carthusien. pulchre describit primi re-  
gum. viij. ubi de samuele sic dicit. **Judicabat** quod samuel israel cunctis  
diebus vite sue. et ibat per singulos annos circueiens bethel et galgala et  
masphat. reuertebaturque in ramatha. ibi enim erat domus eius. **Quid**  
aliud videtur sonare littera. nisi quod cellas fratrum priorum ex officio cir-  
cuire debet et diligenter inquirere de statu singulorum. ut agnoscere  
possit vultum pecoris sui. eosque letificare per verba sua consolatoria et info-  
rmatioria. **Tandem** quod reuertitur debet ad cellam suam. ut proprie etiam. prouideat  
saluti. **Et** non solum circuire debet bethel. id est cellas monacho-  
rum. sed etiam galgala et masphat. id est cellas et officinas conuer-  
sorum et donatorum omnium sibi commissorum. **Edificauit** etiam sa-  
muel ibi altare domino. **Recte** quidem eo quod iuge sacrificium esse  
oporteat in cella prioris que cultu iusticie et morum honestate et lu-  
ce bonorum operum seipsam exhibet templum dei. **Hec** in palicra-  
tico. **Et** quia minus fortasse ponderis habet exhortatio mea apud  
te circa insinuandi abbatis officium et prelatorum. ponam ipsa bea

et Gregorij verba **T**antum inquit debent transcendere opera subdito-  
rum actio Platini. quantum distare solet a grege vita pastoris. **E**t sub-  
iungit. **S**it ergo cogitatio mundus. actione precipuus. discretus in  
silio. fructuosus in verbo. singulis compassio primus. per cunctis  
premeditatio suspensus. bene agentibus per humilitatem socius. per iusti-  
cie vero zelum contra delinquentes erectus. interiorum curam. exteriorum sol-  
licitudine non minues. dispensationem exteriorum. interiorum prudentia  
non relinquens. **D**enique abbas dicit idem Gregorius in oibus studeat  
christi vitam imitari. **A**postolo enim teste qui dicit se in christo mane-  
re. sic ut christus ambulavit debet et ipse ambulare. **T**e honor assum-  
ptus ad subditorum custodiam obligavit. **A**udi salomonem. **S**ili mi spo-  
pondisti per amico tuo. defristi apud extraneum manum tuam. illaquea-  
tus es verbis oris tui. et captus es sermonibus propters. **S**ac ergo quod  
dico tibi fili mi. **D**iscurre festina suscita amicum tuum. ne dederis som-  
num oculis tuis. et palpebre tue non dormitent. **I**uxta expositionem  
Gregorij apud extraneum manum suam defigere est curam anime aliene  
quam prius non habuerat in periculum sue perversationis accipere. **C**om-  
missos itaque tibi salutaribus monitis excitare iuberis. ut a peccati  
torpore surgentes in sanctis cogitationibus et operibus excubantes.  
de brevi et transitorio labore manipulos referant exultationis eterne.  
**P**recor ergo te per viscera misericordie christi. ut attendas pericu-  
lum plationis tue. recolens illud verbum apostoli. horrendum est inci-  
dere in manus dei viventes. accumulare sibi peccata duplicia. flam-  
mas gehēnales. per iniquitatibus incurere alienis. **U**nde Gregorius  
**U**bi subiectus ex sua culpa movit ibi is qui preest quoniam tacuit reus  
mortis tenetur. **E**t ut utar testimonio salomonis. iudicium durissi-  
mum in his qui presunt fiet. **U**nde fiet durum quia male intraverunt. du-  
rius quia male reverunt. durissimum quia male vixerunt. **T**unc enim  
erit prelati triplex questio. scilicet quomodo intrasti. quomodo rexisti  
quod vixisti. **D**urum iudicium fiet secularibus. magis dux religiosis. sed  
durissimum perversis prelati. **D**ura questio quia a pauperibus extorsione  
fecerunt. durior quia bona pauperum presumpserunt durissima quia ipso et ec-  
clesie de preceptis elemosynis non servierunt. **D**ura inquam questio fi

et p̄latis. q̄z oues ip̄i nō paueunt substantia corp̄ali. durior: q̄z eas non paueunt verbo doctrinali. durissima: q̄z eas non paueunt opere bone vite exemplari. **Dura** inquam questio fiet eis quia bonos nō informauerunt. durior: quia malos nō increpauerunt. durissima quia ipsimet non bene vixerunt. ¶ **Vnde** notandū q̄ ad hoc q̄ prelatus bene p̄sit debz esse luminosus per rectā informationē. operosus per sanctā occupationē. graciosus p̄ piam compassionē. et animosus per iustā correctionē. **Primo** dico q̄ debet esse luminosus per rectā informationē. **Iurta** illud qd̄ scribit̄ sapiētie primo. **Diligite** lumen sapiētie oēs qui p̄estis populo. **Moraliter** loquendo hi sunt ille stelle. **De** quib⁹ genesis. i. dicit̄. **Posuit** stellas ī firmamento celi vt lucerent sup̄ terrā z p̄essent diei z nocti. diei id̄ est clericis **Vnde** gregorius in moral. **Cū** is qui subest seruit ad obsequiū. restat p̄culdubio vt is qui p̄est seruiat ad verbū. z cū is qui subest iussis obtemperat. oportz q̄ is qui p̄est curam sollicitudinis impēdat **Sed** iam p̄hdolor: verificatur illud **Iohelis. ij.** **Sol** et luna obtebrati sunt. z stelle retraxerunt lumen suūz. **Per** solē z lunā intelligunt̄ p̄lati maiores. per stellas vero curati z minores subditi. ¶ **Secundo** dico q̄ p̄latus ad hoc q̄ digne p̄sit debz esse operosus p̄ sanctam occupationem temporalia contempnendo. spiritualia predicando. sacramenta ministrando z pauperes visitando. **Iurta** illud ap̄li ad romanos. xij. **Qui** p̄est in sollicitudine. **Et** tales tm̄ digni sunt honore p̄lati. **Iurta** illud ap̄li. **Qui** bene p̄sunt p̄sbyteri duplici honore digni habeantur. maxime qui laborant verbor̄ doctrina. **Vnde** prime ad thessal. v. dicebat ap̄ls. **Rogam⁹** aut̄ vos fr̄es vt noueritis eos qui laborāt inter vos z p̄sunt vobis z monēt vos. vt habeatis vos illos abundātius in caritate p̄pter opus illorū. et pacē habete cū eis. ¶ **Tercio** debet p̄latus bonus esse graciosus p̄ cōpassionē vt p̄solei pusillanimes suscipiat infirmos patiens sit ad oēs scdm̄ regulā beati augus. **Et** id̄ sicut bonus p̄latus dixit iohannes in canonica sua **Prime** iohānis. iij. **Maiore** horū nō habeo gratiam q̄z vt audīā filios meos in veritate ambulātes. **Debz** igit̄ prelatus bonus esse subditis loco dei pater nō tyrānus. **Et** innocen

rius de vilitate pditiōis humane dicit sic p̄tra malos p̄latos. **S**tatim vt ambitiosus p̄morus ē ad honorē mor in supbia extollit. et in  
tactantia effrenat. nō curat p̄desse. s̄ gloriat̄ p̄esse. p̄sumit se melio  
rē q̄ cernit se supiorē. **U**t bonū nō facit gradus s̄ virtus. nō dignitas  
s̄ honestas. **P**riores dedignat̄ amicos notos ignorat. hesternos so  
dales p̄tenuit. antiquis vultū auertit. cervice erigit. fastū ostendit  
grandia loquit̄. subtilia meditāt. subesse non parit̄. p̄esse molit̄. pre  
ceps et audax. gloriosus et arrogans. grauis et importunus. **S**icut au  
tē in malos prelatos fiet iudiciū durissimū. ita bonis dabit̄ p̄miūz  
maximū. **Q**uāuis enī lōge securius ē coesse q̄z p̄esse. t̄n meritorius  
valde ē si prelatus sic presit vt. psit. **U**n̄ auḡ. in quodā sermone di  
cit. **N**ihil ē in hac vita et maxie hoc tpe difficilius et p̄iculosius pre  
sbyteri aut episcopi officio. s̄ apud deū nihil beatius si eo mō mili  
tēt quo impator iubet. **Q**uarto debet esse prelat⁹ amosus p̄ iustā  
correctionē. **J**uxta illud qd figuratiue scribit̄ Gen̄. i. ca. Presit pisci  
bus maris et volatilibus celi et bestijs terre. omniq; reptili qd moue  
tur in terra. **P**isces maris sunt rebelles et ociosi. volatilia celi sunt  
supbi et ambitiosi. bestie terre sunt auari et pecuniosi. reptilia lubri  
ci et luxuriosi. q̄s oēs debz prelatus insus corripere. et scd̄ in ecclesiasti  
cas sanctiones ad vtutes reducere. **J**uxta illud ysaiē. xxiij. **P**riñci  
pes in iudicio p̄erūt. **S**z quidā sūt similes miluis. q̄ nō antiq̄s gal  
linas s̄ iuuenes pullos inuadūt. **Q**uidā etiā sunt siles magrō leo  
nis. qui nō leonē s̄ catulū verberat. **S**ic p̄lati moderni nō diuites  
et nobiles pctōres s̄ paupes solū ecclesiastica censura castigāt. **E**t  
de quo dolendū ē tales interdū presunt in ecclesia qui sunt tenebro  
si p̄ ignorantia. ociosi p̄ ignauia. seditiosi p̄ iracundia. ignominiosi  
p̄ infamia. **S**ed p̄tra tales bene loquit̄ gregorius in suo pastorali di  
cens. **N**ihil in hoc seculo excellētius sacerdotibus. nihil sublimius  
episcopis repiri p̄t. vt cū dignitatem oculis demōstramus. digne  
noscamus qd sumus. et qd sumus p̄fessio ē. actio ē potius q̄z nomie  
demōstramus. vt nomē p̄gruat actioni et actio correspōdeat nomini  
ne sit honor sublimis et vita p̄clius. ne sit deifica p̄fessio et illicita  
actio sit religiosus amictus et irreligiosus p̄fectus ne sit gradus ex

celsus et deformis excessus. ne locutionem simulemus columbinam  
et mentem habeamus caninam. ne professionem nostram streamus ouinam et fero-  
citate habeamus lupinam. **C**onsumile sententiam dicit beatus bernardus  
secundo ad eugenium. Audi inquit canticum meum minus suauiter sed salutare  
**N**on streuosa res est gradus summus et animus infimus. sedes prima  
et maligna vita. lingua magniloqua et manus ociosa. sermo multus  
et fructus nullus. vultus grauis et accus leuis. caput canum et cor va-  
num. facies rugosa et lingua nugosa. ingens auctoritas et nutus sta-  
bilitas. hec bernardus. **D**ubitatio rationabilis incidit hic. utrum  
electores teneant eligere meliorem. **E**t arguitur quod non. quia decretalis dicit  
quod sufficit eligere bonum. nec est necesse eligere meliorem. **A**d oppositum  
videtur quod tertio regum. **E**ligite meliorem de filiis domini vestri. et ponite eum  
super solium patris sui. **P**ro ratione dicendum quod non semper ille qui est melior  
simpliciter. est melior ad prelaturam. **I**lle enim inter homines est simpliciter me-  
lior. qui est in caritate perfectior. **V**n beatus augustinus. in encheridion. lxxvij.  
dicit quod quanto in quocumque caritas maior est. tanto melior est in quo est  
**C**um enim queritur utrum quisque sit homo bonus. non queritur quid ipse credat  
aut quid speret. sed quid amet. **C**ontingit autem frequenter quod illi qui est per-  
fectissimus in caritate. intra deficient que sunt necessaria prelati. puta  
scientia validudo corporis et experientia in temporalibus et cetera huiusmodi.  
**E**lectio autem eorum que sunt ad finem. debet fieri secundum conditionem finis. **E**t  
ideo dicendum quod electores quicumque tale eligere tenent qui sit melior ad sta-  
tum illum cui per electionem prouideri tenent. non autem tenent eligere homines sim-  
pliciter meliorem et sanctiorem. **P**er hoc patet argumentum. **V**n ad decre-  
talē dicendum quod decretalis intelligit de simpliciter meliori **V**n decre-  
talis vult dicere quod non tenent eligere meliorem ad statum illum. sed sufficit  
quod eligant bonum. **E**t propter hoc si electores non eligerent meliorem ad sta-  
tum illum. ubi tamen eligerent bonum electio non esset cassanda nec decretalis  
informatur per scientiam electorum sed iudicium publicum. **A**uctoritas ad oppo-  
situm intelligit de meliori ad finem.

**C**onclusio. ii. capituli.

**Q**uiaque ut libellus presens intitulatus speculum subdito-  
rum de subditis et pro subditis finiat. attendere debent

omnes subditi ad continuam ipsorum pacem atq; perpetuam salu-  
tem q; licet prelatus sit malus et subditus bonus et sanctus. q; diu ta-  
men platus toleratur ab ecclesia maiore habet honorem et reueren-  
tiam q; subditus ppter tres rationes. **¶ Prima quia platus gerit**  
vicē dei. vnde deus specialiter in ipso venerat. et hoc debet semper  
animare subditū ad honorē prelati sui. **¶ Secūda ratio est quia est**  
p̄sona publica. vñ in ip̄o honorat̄ respublica et bonitas ecclesie que  
maior est q; bonitas alicui⁹ singularis p̄sone. **¶ Et id̄ psueuerūt pla-**  
ti p̄sonaliter dicere illud qd̄ in fine horaz dicūt p̄ defunctis. Verbū  
et oratio prelati ē quasi oratio multitudinis. et id̄ videt̄ melior. ceteris  
paribus q; oratio singularis p̄sone. **¶ Tercia q; platio se habet ad**  
v̄tutē sicut causa efficiēs in alijs v̄tutib⁹. Vñ ipsa platio honorabi-  
lis est etiā in p̄sona indigna. Dicit enī philosophus. ix. ethico. q; qd̄  
dignius ē in alijs causam v̄tutis existere. q; in se tm̄ v̄tuosum esse.  
Itē crisost. in dyalogo suo li. iij. ca. v. dicit q; quanto est celū q; ter-  
ra p̄ciosius. et quāto p̄ciosior ē aīa q; corpus. tanto magis nobis re-  
uerēdi et honorabiles esse debēt parētes sp̄iales. id est prelati nostri  
q; parētes carnales. **¶ Et subdit ibidē causaz dicēs. Ille q; ppe nos**  
et carnis et sanguis voluptate genuerūt. hī v̄o sunt nobis diuine ge-  
neratiōis auctores. **¶ Secūda causaz eiusdē ponit idē in eodē libro**  
capitulo sequēt̄ dicēs. **¶ Quia maior v̄tus prelati p̄cipue sacerdoti**  
bus a deo data ē q; carnalib⁹ parētib⁹. tātūq; inter v̄trosq; differt.  
quātū int̄ p̄ntē vitā interest et futurā. **¶ Alteri q; ppe in hāc. alteri v̄o**  
in illā genuerūt. **¶ Et illi quidē nec corpale p̄nt̄ ppulsare mortes. hī**  
v̄o p̄iturā aīaz saluauerūt frequēter. nō solū docēdo et monēdo. sed  
etiā oratiōib⁹ adiuuādo. **¶ Parentes etiā naturales si aliq; seculi po-**  
testates sublimes offenderūt fili⁹ eoz nihil eis p̄nt̄ p̄desse. prelati v̄o  
parētes sp̄iales subditoz. nō solū potētes et reges s; etiā ip̄m deum  
frequenter iratū sua nobis intercessiō e reconciliant. **¶ Per ip̄os ip̄m**  
induimus. p̄ ipsos cōiungimur dei filio. per ipsos mēbra illius bea-  
ti capit̄is efficiimur. **¶ Propter qd̄ q; hos despiciunt eisq; detrahunt**  
magis mihi videntur rei q; dathan et abyrōn. digniq; maiori sup̄